b CÂMARA MUNtCtpAL DE PORTO FERRETRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794. 16910001 -24
PORTOFERREIRA

SENHOR PRESIDENTE,

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja conferido ao Ilustríssimo Senhor JOSÉ
GUILHERME GALETI DICKFELDT o Título de Cidadão Ferreirense,
em reconhecimento aos relevantes e beneméritos serviços prestados

em prol do engrandecimento deste Município.

Biografia do S

drig e Olive
rVer

(.Atr,IAR-\ I\ITJ\ICIPAL D[ PORTO FERRt,IRA

LUt I x PE t) lt. E, D{ SESSÃO OR

t:

:" SECRE

Av, Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - -1022
CEP 13660-005- Potto Ferreira

hor JOSÉ

de maio 2023.

a

R

Er"TE:

l.:.'!.:. \ F

Sl'ii iIri:

PR ES

e- m ai I : c a m a rapo rtof erre i n@ca m a ra po ftof e rrei ra,sp.gov. br

INDTCAÇÃO N. s47/2024

Anexo a presente, a

GUILHERME GALETI DICKFELDT.

Plenário Syrio Ignátios, 2

Sérgi

,iu t.q '

cÂruane MUNtctpAL DE poRTo FERRETRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794.169 tOOOl -24
PORTOFERREIRÀ

BIOGRAFIA
JOSE GUILHERME GALETI DICKFELDT nasceu em 10 DE AGOSTO DEt954, é natural de DESCALVADO _Sp, é filho de Ernest Dickfeldt(nacionalidade alemã) e Eunirse Galeti Dickfeldt (brasileira).
É casado com a professora Améha Aparecida Loureiro Dickferdt(atuatmente aposentada), têndo como fithos Fábio Loureiro oi.[rÀiã,e Aline Loureiro Dickfeldt Vilas Bôas. UrOor_se .om;;;;;";.;
Porto Ferreira no ano de L.962, com 7 anos de idade, quando

"r Ol,,- arrendaram o Hotel Scheffer.

ESCOLARIDADE:

1o Ano do Ensino Fundamental (antigamente ..Grupo Escolar,,), naEscola Rural do Horto Florestal da Aurora, em.Descalvado _ SO,

2o ao 4o ano do Ensino Fundamental (antigamente ..Grupo
Escolar,,)no Grupo.Escolar Sud Mennucci, em porto Fãrreira _ Sp;

5a a 8a Série do Ensino Fundamental
- Escola Normal e Ginásio Estadual Washington Luiz, em porto Ferre

(antigamente ..Ginásio,,)
na
ira- SP;

AY. Eng. Nicotau de Verguelro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3SB1-1022
cEP 13660-005- Potto Ferreira - Sp

la- a 3a Série do Ens.ino Médio (antigamente .,Colegial,,), na EscolaNormat e Ginásio Esraduar washington Luiz, em pà.tããriá."
--;;"j"' Formação superior: Bacharer em ciências contábeis e ciênciasEconôrnicas pera Facurdade de ciências Econômicas oe nioeirao ereto,da Instituição Moura Lacerda.

TRABALHO

- Cerâmica porto Ferreira S/A, em porto Ferreira _ Sp, no período deabril 'de L.973 a maio de 1.9g3, tendo trabalhado nas'segqintàs,..uu:i. ações,.custos, orçamento, tesouraria, exportação e gerênciaadministrativa' de vendas.

e-mail: c a m a ra p o,7oÍê rre i ra @c a m a ra p o rb f e r re i ra. s p. g ov. b Í

- Secretaria da Fazenda do Estado de São paulo, com ingressomediante concurso púbrico, no período de maio ou r.ggi u ,"r1ãrãde 2.012, tendo trabathado na fiscalização direta dã l.,Orilr,'*ãr,"do Posto Fiscal de pirassununga, respondendo pela InspetoFia Fiscal

CÂMARA MUNIGIPAL DE PoRTo FERRETRA
PIenário Syrio lgnátios

PORTOFERREIRA

de Pirassununga, Coordenação de Equipe de Fiscalização nae
Delegacia Regional Tributária de Ribeirão preto (DRT_6).

TRABALHO VOLUNTÁRIO

- Iimandade de Misericórdia de porto Ferreira, mantenedora do
Hospital Dona Balbina, fazendo parte da Mesa Admínistrativa como
Tesoureiro (1.983/1.985); Vice-provedor (1.985 /L.987);(L,987/t.9Bg), mandato em que foi criado o convênio com

Provedor
em presas

locais, hoje denominado Doría Balbina Clínicas; e membro do
Conselho Fiscal durante algumas gestões que se seguiram.

- APAE DE Porto Ferreira, como membro do Conseiho Fiscal.

- Sociedade Cultural .de porto
Figueiras, como membro do
gestões.

Ferreira
Conselho

- Clube de Campo das
Fiscal, durante diversas

- Cooperativa Educacional Ferreirense, mantenedora do Colégio
cooperativo, como membro fundador em 1998 e presidente (início de
2.002 até o início de 2,005), período em que foi construído e
inaugurado o prédio onde funciona atuarmente o corégio, em área
onde se denomina CEFER - Centro Empresarial Ferreirense, sendo o
prédio ampliado em gestões posteriores. No período, foram feitas
gestões junto à Prefeitura para asfaltamento da continuidade da rua
Júlio Oliveira Dorta, depois do Corpo de Bombeiros, logrando_se
êxito. Após esta obra os moradores do parque dos Laranjais se
cotizaram e foram asfartadas as ruas do bairro, merhorando muito as
condições da região.

OUTRAS ATIVIDADES

- Trabalho juntamente com o sr. paschoar Bruno na organização da
parte contábil do porto Ferreira Futebol clube, gestão do Dr. Hamilton
José Boreli (t.976 a 1.979).

- Merhbro da Associação dos Orquidófilos de porto Ferreira, hoje
inativa, participando e representando.ô município em exposiçõãs
realizadas pela coo.denadoria das Associações dos orquidófilas do
Brasil (CAOB), conquistando muitos troféus.

Av, Eng. Nicotau_d_e .Uerguelro Foriaz, 106g _ Fone 0A) 35g1_1022
CEP 13660eO5 - porto Fênetra _ Sp

e - m a i I : c a m a ra p o rtof e rre I ra@c a m a ra p o ftof aíie i n.s p. g ov. b t

CNPJ: 47.794.169 tOOOl -24

CÂMARA MUNIGIPAL DE PoRTo FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794.169 t0001 -24
PORTOFERREIRA

- Após aposentadoria participação no Site porto Ferreira Hoje,
divulgando notícias de interesse local e regional, realizando
coberturas de eventos culturais e esportivos como fotógrafo,
deixando o mesrno em maio de 2.018.

- Mediante convocação da Justiça Eleitoral, desde o atingimento da
maioridade, participou da Mesa Receptora de Votos em ihúmeras
eleições, na grande maioria das vezes como presidente.

" Av. Eng. Nicotau de Verguelro Fodaz, 1O6E - Foné (19) gígl-1o22' CEP 13660.005 - pórto FeÜeir. - Sp. e-mail: camaraportoÍerrelre@camanporaferrein.sp.gàv.br